UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
GABINETE DA REITORA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2020/GAB-REI-UFMG

Belo Horizonte, 24 de março de 2020.

Aos/Às Senhores/as

Diretores/as de Unidades Acadêmicas e Chefes de Departamento

Assunto: Autorização para reuniões por meio eletrônico.

Senhores(as) Diretores(as) e Chefes,

Com nossos cumprimentos, informamos que, visando assegurar a con nuidade das
a vidades administra vas consideradas essenciais e estratégicas, em observância à Instrução
Norma va nº 19, de 12 de março de 2020, e à Instrução Norma va nº  21, de 20 de março de 2020,
do Ministério da Economia, bem como ao princípio da razoabilidade, durante a situação de
emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), está
autorizada a realização por meio eletrônico de reuniões de órgãos colegiados, bem como de
comissões de avaliação de desempenho para fins de promoção e avaliação de estágio probatório
docente. Nesse caso, ressaltamos a necessidade de seu devido registro em ata.

Lembramos que também é facultada a aprovação de matérias ad referendum pelo
Presidente do colegiado. Em cumprimento ao Art. 12 § 5º do Regimento Geral da UFMG, as decisões
do Presidente ad referendum do colegiado terão prioridade na organização da pauta das reuniões
subsequentes à data em que foram tomadas.

Atenciosamente,

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em

Ofício Circular 5 (0087234)         SEI 23072.208160/2020-17 / pg. 1

24/03/2020, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0087234 e o código CRC 71FE773A.

Referência: Processo nº 23072.208160/2020-17 SEI nº 0087234

Ofício Circular 5 (0087234)         SEI 23072.208160/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 5 (0087234)